
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  12 апреля 2021 года                                                                               № 212 

О проведении меcячника  по санитарной 

очистке и благоустройству территории  

города Черемхово 

 

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, 

экологической  ситуации и благоустройства  города Черемхово, для 

улучшения внешнего облика города и создания благоприятных условий  

проживания граждан, в соответствии с п/п 25 п. 1 ст. 16  Федерального  

закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь п. 25   ст. 23, ст. 38, п/п 15 п. 2 ст. 42 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», решением Думы города 

Черемхово от 26 октября 2017 года      № 23/2–ДГ «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 12 апреля 2021 года по 14 мая 2021 года месячник по 

санитарной очистке и благоустройству территории города Черемхово.  

2. Создать комиссию по организации и подготовке месячника по 

санитарной очистке и благоустройству территории города Черемхово 

(приложение № 1).  

3. Провести 23 апреля 2021 года общегородской субботник по 

санитарной очистке. 

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от 

организационно–правовой формы и видов собственности, индивидуальным 

предпринимателям, собственникам, арендаторам и иным 

землепользователям земельных участков: 

4.1. Принять участие в общегородском субботнике по санитарной 

очистке, согласно перечню территорий  (приложение  №  2). 

4.2. Содержать в надлежащем санитарном состоянии территорию, 

прилегающую к нежилым зданиям (далее – прилегающая территория), 

производить своевременный вывоз собранного мусора, не допуская его 

длительного хранения и сжигания. 

4.3. Осуществить ремонт и покраску фасадов, установку урн 

(контейнеров) для сбора мусора. 

4.4.  Провести благоустройство и озеленение прилегающих 

территорий. 



2 

 

5. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания Благоустройства» (Волков С.Ю.) на весь период 

месячника: 

5.1. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил по устройству 

и содержанию полигона при размещении твердых коммунальных отходов. 

5.2. Обеспечить бесплатный прием твердых коммунальных отходов, 

вывозимых с земель общего пользования на полигон, от организаций и 

физических лиц. 

6. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю            

Невидимов В. А. на весь период месячника:  

6.1. Обеспечить регулярную и бесперебойную работу 

специализированного автотранспорта для вывоза твердых коммунальных 

отходов на полигон. 

6.2. Организовать в дни общегородских субботников вывоз твердых 

коммунальных отходов с территории домовладений, улиц, дорог, площадей, 

газонов, парков, а также с территорий муниципальных организаций, не 

имеющих собственного автотранспорта, по заявкам. 

7. Муниципальному унитарному предприятию «Благоустройство» 

(Волков С.Ю.) организовать выполнение работ по ремонту дорог, тротуаров, 

металлических ограждений, парапетов, побелке бордюрного камня, мойке 

дорожного ограждения.  

 8. Рекомендовать обществам с ограниченной ответственностью 

«Горизонт» (Сажина И.В.), «Управляющая компания «Черемховская» 

(Лихачёв В.Н.), «Управляющая компания «Храмцовская» (Денисов А.Ю.): 

8.1. Произвести очистку от мусора дворовых территорий, подвалов, 

чердаков обслуживаемых жилых домов, ремонт и покраску ограждений  

малых архитектурных форм, детских и спортивных площадок, осуществить 

завоз песка, земли, организовать санитарную обрезку зеленых насаждений, 

озеленение дворовых территорий. 

8.2. Провести широкую разъяснительную и организационную работу 

по привлечению населения к уборке дворовых территорий. 

9. Рекомендовать старостам территориального общественного 

самоуправления, председателям домовых комитетов и другим структурам 

территориального общественного самоуправления провести 

организационную работу по привлечению жителей к проведению 

мероприятий по санитарной очистке и благоустройству прилегающих к 

домовладениям  территорий и мест общего пользования. 

10. Рекомендовать владельцам жилых домов, принадлежащих 

гражданам на праве частной собственности, провести санитарную очистку 

территории, прилегающей к домовладению, от  мусора, металлического 

лома, строительных материалов. 

11. Управлению образования администрации города Черемхово  

(Вакула Е.Р.), отделу по развитию культурной сферы и библиотечного 

обслуживания администрации города Черемхово (Мут А.И.), отделу по 



3 

 

физической культуре и спорту администрации города Черемхово (Малеев 

С.Б.), комитету по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Черемхово (Дзадзаева А.Р.):  

11.1. Организовать работы по проведению санитарной очистки и  

благоустройства территорий  подведомственных организаций. 

 11.2. Обеспечить проведение противоклещевой обработки участников 

общегородских субботников в лесопарковой зоне. 

12. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» (Линский С.В.)  

принять необходимые меры: 

- по проверке санитарного состояния территории общего пользования, 

прилегающей к частным домовладениям, участковыми уполномоченными 

полиции; 

- по выявлению лиц, размещающих мусор на территории города в 

неустановленных местах; 

- по пресечению мойки автотранспортных средств  в неотведенных 

для этих целей местах. 

13. Отделу архитектуры и градостроительства комитета 

жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Богданова Т.И.), 

отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи комитета 

жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Бабицин  И.В.), 

комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 

города Черемхово (Дзадзаева А.Р.) регулярно проводить рейды по 

обследованию санитарного состояния территории города.   

14. Рекомендовать территориальному отделу Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Иркутской области в Черемховском и Аларском 

районах (Федощева М.Н.) осуществлять контроль  за содержанием  

территории города Черемхово при проведении надзорных  мероприятий. 

15. Должностным лицам администрации города Черемхово, 

уполномоченным составлять протоколы об административных 

правонарушениях, активизировать работу по выявлению административных 

правонарушений в сфере благоустройства и составлению протоколов.  

16. Консультанту по работе со СМИ отдела по организационной, 

кадровой работе и контролю управления делами администрации города 

Черемхово Горбуновой Ю.В. организовать в средствах массовой 

информации периодическое освещение хода работы по санитарной очистке. 

17. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 9 апреля 2020 года № 253 «О проведении месячника по 

санитарной очистке и благоустройству территории города Черемхово». 

18. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации (Федорова Г.П.) в течение 5 дней со дня 

принятия настоящего постановления внести информационную справку в 



4 

 

оригинал муниципального правового акта о дате признания его утратившим 

силу, согласно п. 17 настоящего постановления. 

19.  Мероприятия по проведению месячника по санитарной очистке и 

благоустройству территории города Черемхово должны осуществляться с 

учетом строгого соблюдения ограничительных мероприятий, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции 2019-nCOV.  

 При изменении санитарно-эпидемиологической обстановки сроки 

проведения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

территории города Черемхово подлежат изменению. 

20. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в газете «Черемховский рабочий» и размещению на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

21.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя мэра города - председателя комитета  

жизнеобеспечения администрации города Черемхово Серёдкина Е.А. 

 

                                                                                               

Мэр города Черемхово                                                                     В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 1 

к  постановлению  администрации 

города Черемхово 

от 12 апреля 2021 года №  212 

 

СОСТАВ 

комиссии по организации и подготовке месячника по санитарной  

очистке и благоустройству территории города Черемхово 

   

Председатель комиссии:   

Серёдкин Е.А. - первый заместитель мэра города – 

председатель комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово. 

Секретарь комиссии:   

Голева А.В.   - главный специалист отдела жилищно -                                     

коммунального хозяйства, транспорта и связи     

комитета жизнеобеспечения администрации 

города Черемхово. 

Члены комиссии:   

Бабицин  И.В. - начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и связи комитета 

жизнеобеспечения администрации города 

Черемхово; 

Богданова Т.И.                      - начальник отдела архитектуры и 

градостроительства комитета 

жизнеобеспечения – главный архитектор 

администрации города Черемхово; 

Вакула Е.Р. - начальник управления образования 

администрации города Черемхово; 

Волков С.Ю. - депутат Думы города Черемхово (по 

согласованию); 

Денисов  А.Ю. - директор общества с ограниченной 

ответственностью «Управляющая компания 

«Храмцовская» (по согласованию);  

Журова О. А. - заместитель главного врача по 

административно-хозяйственной работе 

областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Черемховская 

городская больница № 1» (по согласованию); 

Лихачёв В.Н. - директор общества с  ограниченной  

ответственностью «Управляющая компания 

«Сибирь» (по согласованию);                                                          

Малеев С.Б. - начальник отдела по физической культуре и 

спорту администрации города Черемхово; 



6 

 

Михайлина Т.И. - главный специалист отдела по арендным 

отношениям комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

города Черемхово; 

Охотин А.В. - начальник тыла межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский», подполковник 

внутренней службы  (по согласованию); 

Пакулов Р.Ш. - начальник отдела по молодежной политике 

администрации города Черемхово; 

Пронин О.П. - председатель общественной организации по 

развитию и защите прав малого бизнеса 

«Содружество предпринимателей города 

Черемхово» (по согласованию); 

Cажина И.В. - директор общества с ограниченной 

ответственностью «Горизонт» (по 

согласованию); 

Сухарева Т.О. - начальник отдела торговли администрации 

города Черемхово; 

Тоцкая М.Ф. - директор муниципального казенного 

учреждения «Центр обслуживания 

муниципальных учреждений культуры» 

города Черемхово; 

Федощева М.Н. - начальник территориального отдела 

Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Иркутской области 

в Черемховском и Аларском районах (по 

согласованию). 

 

  

Управляющий делами администрации -  

заместитель  мэра города                                                                  Г.А. Попова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Черемхово 

от 12 апреля 2021 года №  212 

 

Перечень территорий 
 

№ п/п Наименование улиц и территории Наименование организаций, выполняющих работы 

1 2 3 

1. Братская могила Черемховских шахтеров и 

бойцов ЧОН, погибших за Советскую 

власть, по ул. Горького 

МОУ «Школа № 3 имени Н. Островского г. Черемхово» 

2. Ул. Бердниковой от железнодорожного    

переезда   до  здания №  17 

Вагоноремонтное предприятие Черемхово филиал ООО «Трансвагонмаш», ИП 

Артемчук А.М. 

3. Ул. Бердниковой  от здания № 17 до 

железнодорожного переезда 

ИП Бадалов Э.С., ИП Ибрагимов Р.Г. (нечетная сторона); МОУ «Школа № 9 г. 

Черемхово», ООО «Горизонт», ИП Вагудаева Л.П., (четная сторона) 

4. Ул. Бердниковой от здания № 79 до здания  

№  83 

ООО Научно-производственное предприятие «Селена», ООО «Приангарье», ИП 

Гусевская Е.В., ИП Салохов Э.Ф., ООО «Оптимум», ООО «Торгсервис» 

5. Ул. Белинского от пересечения с ул. 

Ференца Патаки до пересечения с ул. 

Некрасова 

ИП Куриленко Н.Р., ИП Пронин О.П. (четная сторона); ООО «Управляющая 

компания «Горизонт»  (нечетная сторона) 

6. Ул. Белинского от пересечения с ул. 

Ференца Патаки до пересечения с ул. 

Ленина 

ООО «Территория и Право», ООО «Сибсервис», ИП Бадалов Э.С., ИП Середкина 

М.В.,  ООО «Гранит»,  ООО «Лис В.А.», ИП Гусев А.А., ИП Скупченко Е.А. 

7. Ул. Бульварная ИП Анучина А.В., Воронкин Ю.Н., операционный офис № 35 в г. Черемхово 

филиала ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» в г. Улан-Удэ, ООО «Арт Альянс» 

8. Ул. Горького от здания № 30 ул. Куйбышева 

до здания № 17 ул. Горького 

Филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети», ИП 

Лазарев Е.Ю. (нечетная сторона); ИП Оганисян Т.Р., ИП Савенков Н.Н., ИП 

Смолькин Н.П. (четная сторона) 

9. Ул. Горького от здания № 17 до жилого дома 

№ 1 

ИП Дресвянски, МУП гостиница «Кедр» г. Черемхово», ИП Лосева Е.П., ООО 

«Сервис»   (четная сторона); ИП  Селютин В.И., ИП  Лагуненок Н.Б., ИП  Лазарева 

1 2 3 



8 

 

  О.Г. (нечетная сторона) 

10. Сквер им. Горького МБУК «Дом культуры им. Горького» 

11. Ул. Гейштова от жилого дома № 2 до жилого 

дома № 38 

НУЗ «Узловая поликлиника на станции Черемхово» ОАО «РЖД», ИП Денисова 

Н.А., ИП Саргисян Б.Ю., ООО «Маяк», ИП Овчинникова Т.Н., ИП Мелконян А.А., 

ИП Левченко Г.В., ИП Маргарян В.В. 

12. Ул. Декабрьских Событий от пересечения с  

ул. Горького до пересечения с пер. 

Пролетарский 

МУДО «Дом детства и юношества г. Черемхово», ИП Язиков А.В., ИП Гусев А.А., 

ИП Маргарян В.В. (нечетная сторона); МБУК «Централизованная библиотечная 

система г. Черемхово», ИП Юшина А.Х., ИП Клименко А.С., ИП Степаньков В.Б.,  

(четная сторона) 

13. Ул. Декабрьских Событий от пересечения с 

пер. Пролетарский до пересечения с ул. 

Школьная 

МБУ ДОД «Детская музыкальная школа г. Черемхово», ИП Гусевская Е.В.,  

(четная сторона); ООО «Фармация», ООО «Эй-Би Техно», ИП Варданян А.Р., ИП 

Самсонова А.М., ИП Строганова Е.Ю. (нечетная сторона) 

14. Ул. Декабрьских Событий от пересечения с  

ул. Школьная до пересечения с ул. 

Первомайская 

ИП Пронин О.П., ИП Строганова Е.Ю., ИП Вантеева Г.А., ИП Грицких Л.Г., ИП 

Раченко О.В., отдел радиовещания МАУ «Информационный центр «Черемхово», 

ИП Березан Н.А.,  ИП Бочарова Т.А., ООО «Янтарь», ИП Агафонова В.В., ООО 

«Народный плюс», ИП Каприца А.А., ООО «Прованс» 

15. Ул. Детская  ООО «Управляющая компания «Храмцовская», ИП Гусевская Е.В., ООО 

«Черемховпромжилстрой» 

16. Ул. Димитрова от пересечения с ул. 

Первомайская до жилого дома № 85 по             

ул. Димитрова 

ООО «Черемховский водоканал», ИП  Огурцов  С.В., ИП Артемчук  А.М.,  ФГКУ 

«4 отряд ФПC  по Иркутской области»  

17. Ул. Дударского ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1» детская поликлиника № 3, МБУ 

ДО «Детская художественная школа № 2 г. Черемхово», ИП Гусевская Е.В., ОГКУ 

социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр  для 

несовершеннолетних Черемховского района», МБУК «Дом культуры им. 

Горького», ООО «Маяк», ООО «Шоколадный рай +», ОСП Черемховский почтамт 

УФПС Иркутской области - филиала ФГУП «Почта России» 

18. Сквер «Железнодорожника» ИП Каримова Л.А., Мадоян В.Ш., ИП Истомина О.Н., Самсонова А.М., ИП 

Назаров К.М.,  

19. Ул. Забойщика от пересечения с ул. 2-ая 

Линейная до пересечения с ул. Спортивная 

ООО «Управляющая компания Благоустройства» 

1 2 3 



9 

 

20. 

 

 

Ул. Забойщика от пересечения с ул. 

Спортивная   до  жилого  дома  №  5 по  

ул. Забойщика 

ИП Савенков Н.Н., ИП Джаббаров М.О., ОГБУЗ «Черемховская городская 

больница № 1» акушерский стационар, ИП Гусевская Е.В., МОУ «Школа № 5 г. 

Черемхово», ИП Смолькин Н.П., ООО «Народный плюс», ИП Варданян Г.В. 

21. Пер. Копейский МОУ «Школа № 3 имени Н. Островского г. Черемхово»  

22. Ул. Куйбышева от пересечения с  ул. 

Горького до жилого дома № 25 по ул. 

Куйбышева 

ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1», ОГБУЗ «Черемховская скорая 

помощь», ОГБУЗ «Черемховский областной дом ребенка» 

23. Ул. Куйбышева от жилого дома № 25 до 

пересечения с  ул. Школьная 

Администрация Черемховского районного муниципального образования, ИП 

Костенко А.В. 

24. Ул. Куйбышева от пересечения с ул. 

Школьная до пересечения с ул. 

Первомайская 

ООО «Оптимум», ИП Фалилеева Е.Н., ООО «Маяк», СХ ПАО «Белореченское» 

25. Ул. Красношахтёрская от жилого дома № 

116 до жилого дома № 84 

ИП Невидимов, ООО «Альтаир», ИП Бочарова М.В.,ООО «Интерьер» 

26. Пл. Колхозная от пересечения с ул. Торговая 

до пересечения с ул. Димитрова 

МУП «Центральный торговый комплекс», ИП Ситник М.А., ИП Баендуев 

27. Ул. Кирова от пересечения с   ул. Плеханова 

до пересечения с пер. Копейский 

ООО «Управляющая компания Благоустройства», ИП Королькова А.А., ООО 

«АСФ-Иркутск» 

28. Ул. 2-ая Линейная ООО «Управляющая компания Благоустройства»,  ИП Дмитриева Г.А., ИП 

Жданова В.И., ИП Комарова Л.М., ООО «Мария», ИП Синегибский Е.А., ИП 

Полубенцева Н.Л., ИП Стремилова М.П., ООО «Веста» 

29. Ул. Ленина от жилого дома № 1 до 

пересечения с ул. Школьная 

 ГБПОУ «Черемховский техникум промышленной индустрии и сервиса»,  

Управление  Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное 

учреждение) в г. Черемхово и Черемховском районе Иркутской области, ИП 

Бадалян С.Н., ИП Тимофеева Е.И., ООО «Жемчуг»  (нечетная сторона); 

межрайонное управление министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области № 4, ОГКУ «Управление  социальной защиты 

населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску», ИП 

Пашкова И.Н., ООО «Форт», ООО «Фармация», ООО «Книга», АО 

«СК«Колымская» (четная сторона) 

1 2 3 



10 

 

30. Ул. Ленина от пересечения с  ул. Школьная 

до пересечения с ул. Ференца Патаки 

ГБПОУ «Черемховский горнотехнический колледж им. М.И. Щадова», ООО 

«Торговая компания Агата», ИП Лосева Е.П., ООО «Оптимум», ООО «Союз», ИП 

Пристромова А.В., Нотариус: Скопинцева Наталья Тимофеевна (четная сторона); 

Черемховский производственный участок Иркутского отделения Восточно-

Сибирского филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ», ИП Юдина 

Е.Н., ООО «Оптимум», ИОГБУК «Черемховский драматический театр им. В.П. 

Гуркина», Областное государственное казенное учреждение социального 

обслуживания "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 

г. Черемхово", ИП Мясин Е.А., межмуниципальный отдел Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Черемховский», прокуратура города 

Черемхово (нечетная сторона) 

31. Ул. Ленина от пересечения с ул. Ференца 

Патаки до здания № 41/Б по ул. Ленина 

ИП Гусев А.А., ООО «Стройблок», ИП Абушик А.Г., ИП  Язиков А.В., МУП 

«Содействие» (нечетная сторона); ООО «Управляющая  компания  

Благоустройства» (четная сторона) 

32. Ул. Ленина от здания № 41/Б до пересечения 

с ул. Лермонтова 

ИП Лайзина Л.П.  (нечетная сторона); ООО «Управляющая компания 

Благоустройства»  (четная сторона) 

33. Ул. Ленина от пересечения с  ул. 

Лермонтова до жилых домов № 105, 118 

ИП Варданян  Э.В., ИП Строганов Э.В., ИП Васильев С.Г. 

34. Территория, ограниченная ул. Ленина, ул. 

Парковая, ул. Лесная (сосновая роща) 

МОУ «Школа № 8 им. А.С. Пушкина г. Черемхово» 

35. Площадь им. Ленина и ул. Ференца Патаки 

от пересечения с ул. Белинского до 

пересечения с  ул. Фурманова 

Администрация города Черемхово 

36. Ул. Лермонтова МОУ «Школа № 1 г. Черемхово», ИП Гусевская Е.В., ФГУП «Охрана», ООО 

«Маяк», ОСП Черемховский почтамт УФПС Иркутской области - филиала ФГУП 

«Почта России» 

37. Ул. 1-ая Лермонтова ООО «Иркутская энергосбытовая компания»,  МОУ «Лицей г. Черемхово», 

ОГБПОУ «Черемховский медицинский колледж им. Турышевой А.А.» 

38. Территория, прилегающая к жилому дому   

№ 8 по ул. Лермонтова 

МУП «Центральная аптека № 34 города Черемхово» 

39. Сквер между ул. Ленина и ул. Марата ГБПОУ «Черемховский техникум промышленной индустрии и сервиса» 

1 2 3 



11 

 

40. Ул. Маяковского от здания № 83 до здания  

№ 159 

ООО «Крайснефть», ИП Шубенко Т.А., ИП Белоус С.М., ИП Емельянов А.А., ИП 

Невидимова Л.П., ИП Дубодел Л.Б., ИП Сазонов С.А., ИП Ленская О.В., ИП 

Осадчий С.В., ООО «Мария», ИП Самсонова А.М. 

41. Ул. Маяковского от здания № 159 до жилого 

дома № 138 

ИП Петрова Ф.М.  (четная сторона); МОУ «Школа № 16 г. Черемхово», МБУ 

«Центр развития физической культуры и спорта», (нечетная сторона) 

 

42. Ул. Маяковского от жилого дома № 138 до 

поворота в пос. Шахтерский 

ООО «Регион – 38» (четная сторона); ИП Кошкарян Е.О., ООО «Транссибнефть»,  

ООО «Разрез Черемховуголь», ИП Джаббаров М.О. (нечетная сторона),  

43. Ул. Маяковского от поворота в пос. 

Шахтерский до железнодорожного переезда 

ООО «Управляющая компания Благоустройства», ООО ЧОП «Мангуст» 

44. Ул. Маяковского от железнодорожного 

переезда до пересечения с проездом 

Пушкина и проезд Пушкина 

ТЭЦ – 12  ПАО «Иркутскэнерго», ИП Белькова Н.В., ИП Юдина В.П. 

45. Ул. Маяковского от пересечения с проездом 

Пушкина до здания № 172 

МОУ «Школа № 15 г. Черемхово», ИП Ордина Т.Ю., ИП Лубенцов И.И., ОГУЗ 

«Черемховский областной кожно-венерологический диспансер», ОГБУЗ  

«Черемховская городская больница № 1» офтальмологическое отделение, ООО 

«Мария» 

46. Сквер, прилегающий к зданию № 120 по ул. 

Маяковского 

Отдел военного комиссариата Иркутской области по г.г. Черемхово, Свирск и 

Черемховскому району 

47. Ул. Некрасова от путепровода до 

пересечения с ул. Ференца Патаки 

Иркутское отделение сберегательного банка № 8586 ПАО «Сбербанк», ИП 

Бадалов Э.С., ООО «Фирменная Торговая Сеть», ООО «ТРК», ИП Михайловин 

А.В., Отдел по обслуживанию заявителей в г. Черемхово Ангарского отделения 

ГАУ "МФЦ ИО" (нечетная сторона); ООО «Управляющая компания 

Благоустройства», ООО «ЭКО-хим», ООО «ТРК Черемушки», ИП Пристромова 

А.В., ИП Денисова Н.А., ИП Романенко А.Ю., ИП Филатов В.В., ИП Герабян Г.Ж., 

ИП Чавошян Г.А. (четная сторона) 

48. Ул. Некрасова от пересечения с ул. Ференца 

Патаки до пересечения с ул. Белинского 

ОСП Черемховский почтамт УФПС Иркутской области - филиала ФГУП «Почта 

России», ООО «Горизонт»  (нечетная сторона); ИП Гусев Э.Н., ИП Тимофеева 

Л.К. (четная сторона) 

49. Ул. Некрасова от  здания № 13 до  здания     

№ 15   

 ОГКУ «Центр занятости населения города Черемхово»,  ИП Смолькин П.Н.  

1 2 3 



12 

 

50. Ул. Некрасова от пересечения с ул. 

Белинского до пересечения с ул. Парковая 

ИП Нефедова Ю.Б., Иркутский филиал ПАО «Ростелеком», ООО «Эй-Би Мед», 

ООО «Юнилаб», ООО «Приангарье», ИП Резина И.М., ВТБ 24, Атмосфера 38 

(четная сторона); Черемховский городской суд Иркутской области (нечетная 

сторона) 

51. Мемориал «Слава героям» по ул. Некрасова ГБПОУ «Черемховский горнотехнический колледж им. М.И. Щадова», ГБПОУ  

«Черемховский техникум промышленной индустрии и сервиса» 

52. Центральный путепровод от пересечения с  

ул. Некрасова до пересечения с ул. 

Маяковского 

ООО «Управляющая компания Благоустройства» 

53. Пер. Недогарова ИП Быков С.Б., ИП Навойчик Н.В., ИП Дьячук А.М., ООО «Веста», АО 

«Иркутскнефтепродукт» 

54. Проезд  Октябрьский ФГКУ «4 отряд ФПС по Иркутской области», ИП Белоус О.В., ИП Камелагин 

А.В., Козырев Д.В. 

55. Ул. Орджоникидзе от жилого дома № 11 до 

пересечения с  ул. Лермонтова 

Отдел капитального строительства администрации города Черемхово, ООО 

«Виола», МУП «Теплосервис», МУ «ТРЦ», ИП Анищенко Ю.В., ИП Малеева Н.В., 

(нечетная сторона); ИП Лиунцай А.В., СХПАО «Белореченское», ИП Заболотная 

М.Г. (четная сторона), УК «Горизонт»  

56. Ул. Павлова от сквера до жилого дома № 19 

по ул. Павлова 

Железнодорожная станция Черемхово Восточно-Сибирской дирекции управления 

движением подразделения центральной дирекции управления движением филиала 

ОАО «РЖД» 

57. Ул. Парковая (включая косогор к жилому 

дому № 2 по ул. Некрасова) 

ООО «Разрез Черемховуголь» 

58. Пер. Пролетарский от жилого дома № 5 до 

жилого дома № 9 

ИП Дамбиева О.А., Иркутский региональный центр связи Иркутской дирекции 

связи филиала ОАО «РЖД», ИП Язиков А.В., ИП Лобыцина О.А., ООО 

«Формация» 

59. Территория, прилегающая к МОУ «Школа 

№ 32 г. Черемхово» по пер. Пролетарский 

МОУ «Школа № 32 г. Черемхово» 

60. Ул. Первомайская от жилого дома № 2 до 

жилого дома № 6 

ИП Гусевская Е.В., ИП Пронин О.П., ИП Распутин М.М., ИП Навоян С.Ф., ИП 

Атанова И.Ю., ИП Лебедева Н.В., ИП Юрова Л.Л., ИП Матвеева Н.П., ИП 

Москалик М.Е., ЧРПО, ИП Жданова В.И., ИП Ленская О.В, ИП Белялова А.Н. 

(четная сторона) 

1 2 3 



13 

 

61. Ул. Первомайская от жилого дома № 5 до 

жилого дома № 17 

ОГАУ «Черемховский лесхоз», ООО «Ангара +» (нечетная сторона); ИП Гаинцев 

Г.В. 

62. Ул. Первомайская от жилого дома № 17 до 

здания № 45 

Филиал «Черемховомежрайгаз» АО «Иркутскоблгаз», ООО «ТРК Ритейлер», ИП 

Кондрюков М.В., ИП Погосян О.С., (нечетная сторона); ООО «Метконструкция», 

ИП Маргарян В.В. (четная сторона) 

63. Ул. Первомайская от здания 45 по ул. 

Первомайская до пересечения с ул. 

Заслонова 

филиал Центральные электрические сети ОАО «Иркутская электросетевая 

компания», ОСП Черемховский почтамт УФПС Иркутской области - филиала 

ФГУП «Почта России», ИП Карчевский И.А., ИП Новиков С.А., ИП Халаев Р.И., 

ООО «Черемховская топливная компания», ИП Галстян А.Л. (четная сторона); 

64. Ул. Первомайская от пересечения с ул. 

Заслонова до пересечения с ул. Димитрова 

МОУ «Школа № 23 г. Черемхово», ООО «Маяк», ИП Абушик А.Г., ИП Язиков 

А.В., ИП Невидимова Н.В., ИП Михалев В.В. (нечетная сторона); НОУ ДПО 

«Черемховская автомобильная школа ДОСААФ России», Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Иркутской области, ИП Соловьева О.В., ИП Демьяненко Е.В. (четная сторона) 

65. Ул. Первомайская от пересечения с ул. 

Димитрова до пересечения с пер. Копейский 

ИП Золотарев С.М., Черемховское районное отделение Общероссийской 

общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»  

(четная сторона); ООО «Управляющая компания Благоустройства» (нечетная 

сторона) 

66. Ул. Первомайская от пересечения с пер. 

Копейский до пересечения с ул. Советская  

ИП Денисов А.Ю., ИП Морозов С.Ю.,  ИП Макарова О.Е., ИП Язвенко Е.В. 

67. Ул. Первомайская от пересечения с ул. 

Советская до пересечения с ул. Кузнечная 

ООО «Оптимум», ИП Назаров К.М., ИП Чех Е.Г., ИП Маргарян В.В., ИП 

Тимофеева Л.К., ИП Антипин И.Н., ИП Самсонова А.М., ИП Яковлев А.Б., ИП 

Чавошян, ИП Мильков А.В., ИП Александрова Л.С., ПСК «Гранит» (четная 

сторона); ИП Огурцова Л.В., ООО «Маяк», ИП Чемезова Р.М., ИП Анучина А.В., 

ИП Россов Г.П., ООО «Аптека ВИОЛА», ИП Аракелян С.К., ИП Еленский К.А., 

АО "МегаФон Ритейл", АО "Русская Телефонная Компания", ИП Новикова М.П., 

ИП Стариков А.В., ИП Анучин Д.И. (нечетная сторона) 

68. Ул. Первомайская от пересечения с ул. 

Кузнечная до здания № 213 (магазин 

«Скорпион») 

ИП Ситник М.А., ИП Жданова В.И., ИП Лебедева О.А., ООО «Элис», ИП 

Доровская И.А., ИП Лебедева О.А. (четная сторона); ИП Муравьева О.Г., ИП 

Соснин С.П., ИП Митус Л.Я., ИП Сидельников С.А., ИП Волкова А.А., ЗАО 

«БКТ», ИП Кореневский А.В. (нечетная сторона) 

1 2 3 

69. Ул. Первомайская от здания № 213 (магазин МБУ ДО «Детская художественная школа № 1 г. Черемхово», ИП Анучина А.В., 



14 

 

«Скорпион») до жилого дома № 1 по ул. 

Ленина 

ИП Морозов С.Ю. (нечетная сторона) 

70 Ул. Плеханова от пересечения с  ул. 

Первомайская до пересечения с ул. Кирова 

ООО «Маяк», ИП Абушик А.Г., ИП Самсонова А.М., территориальный отдел 

«Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Иркутской области в Черемховском и Аларском 

районах», филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Черемховском и 

Аларском районах, ООО «ЦентрПрофи», ИП Шангина Н.В., УК «Храмцовская», 

ООО «Эко-хим», ИП Махмудян Л.Ш., ИП Зейналов А.И., ИП Герабян Г.Ж. 

 

71. Ул. Плеханова от пересечения с ул. Кирова 

до пересечения с ул. Красношахтёрская 

ИП Григорьев Э.Г., ИП Язиков А.В., ООО «Сатрин», ИП Ткачева Л.Н., ИП 

Маргарян Л.Е., ИП Кошкарян Е.О. (нечетная сторона), линейно-технический цех 

Ангарский центр телекоммуникаций ПАО «Ростелеком», ИП Ершов С.В., ИП 

Дресвянская О.П., ИП Приходько А.А., ИП Мирзоев Г.Г., ИП Юлдашев Д.Н., ИП 

Долгов Ю.А., ИП Козлов В.Н., ИП Пристромова А.В., ИП Козырев Д.В. 

72. Ул. Плеханова от пересечения с ул. 

Красношахтёрская до пересечения с ул. 

Школьная 

ИП Саргисян Б.Ю., ИП Мусаева Е.Н., ООО «Усолье Соль Трейд», ИП Зелинская 

Е.О., СПК «Окинское», ИП Романенко А.Ю., ИП Гайнцева Е.А. 

73. Ул. Плеханова от пересечения с ул. 

Школьная до дома, расположенного по 

адресу ул. Плеханова, дом № 45 

ООО   «ПСК Гранит»,    ИП Патаева  Р.Ш.,  ИП Гавриленко А.В.,    Джаббарова 

Н.С., ИП Каримова Л.А., ИП Козырев Д.В., ИП Аракелян С.К., ИП Саттарова В.А., 

ИП Демьяненко Е.В., ИП Ткачова Л.Н., ИП Шолкова С.В., ИП Смолькин Н.П., ИП 

Овчинникова Т.Н., ИП Филатов В.В., ИП Мечетина Т.В., ИП Пикало И.В., ООО 

«Фарм Гарант», ООО «Регионы Эко-Хим», ИП Буряк И.С., Герасимова Т.Н. (Элен), 
СХПК «Усольский свинокомплекс», ООО «Сибирский пекарь», КФХ Димиденко М.К., 

ИП Герабян Г.Ж. 

74. Территория, прилегающая к МОУ «ОСШ      

г. Черемхово» по проезду Пушкина  

МОУ «ОСШ г. Черемхово» 

75. Сквер на перекрестке улиц Первомайская и 

Димитрова 

ООО «Черемховский водоканал» 

76. Территория, прилегающая к жилому дому    

№ 34 по ул. Плеханова 

МУДО «Детско-юношеская спортивная школа г. Черемхово», ООО «Аптека 

ВИОЛА» 

1 2 3 

77. Ул. Советская от пересечения с ул. 

Первомайская до пересечения с ул. 

ГБПОУ Иркутской области «Черемховский педагогический колледж», ИП Чех Е.Г. 

(четная сторона); ИП Язиков А.В., ИП Ибрагимова Г.Р., Григорян С.В. (нечетная 



15 

 

Кузнечная сторона) 

78. Ул. Старостина ООО «Управляющая компания Благоустройства» 

79. Пер. Строительный Отдел надзорной деятельности по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому 

району 

80. Ул. Торговая  от пересечения с ул. 

Первомайская до пересечения с  ул. 

Комсомольская 

Центральная детская библиотека МБУК «Централизованная библиотечная 

система» г. Черемхово, ООО «Сиб-престиж» (нечетная сторона); ИП Донская О.П., 

МУП «Центральный торговый комплекс» (четная сторона) 

81. Территория, прилегающая к МОУ «Школа  

№ 4 г. Черемхово»  по ул. Толстого 

МОУ «Школа № 4 г. Черемхово» 

82. Ул. Ференца Патаки от пересечения с ул. 

Фурманова до пересечения с ул. Некрасова 

ООО «Управляющая компания Благоустройства» 

83. Ул. Ференца Патаки от пересечения с ул. 

Ленина до пересечения с ул. Белинского 

Администрация города Черемхово 

84. Ул. Фурманова от пересечения с ул. Ференца 

Патаки до пересечения с ул. Белинского 

Григорьев Э.Г., ИП Ленев И.А., ООО «Изобилие» 

85. Ул. Фурманова от пересечения с ул. 

Белинского до пересечения с ул. 

Орджоникидзе 

ООО «Территориальное агентство развития бизнеса «Бухгалтерская служба» 

(нечетная сторона), ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1» детская 

поликлиника № 2, (четная сторона) 

86. Сквер «Фруктовый сад» по ул. Шевченко ИП Милькова Е.А., ИП Строганова Е.Ю., ООО «Сияние», ИП Бошаров А.С., ООО 

«Книга», ИП Морозова Н.В., ООО «Владис», Валдбирис 

87. Ул. Фрунзе ООО «Рудоремонтный завод», ИП Алимов К.Х. 

88. Ул. Шевченко от здания № 5 по ул. Малый 

Артем до жилого дома № 31 по ул. 

Шевченко 

ООО «Эгида», ИП Савенков Н.Н., ИП Лиунцай А.В., ИП Караулова С.Ю., ИП 

Горохова О.Н.                                                                                                                                                                                                                                   

89. Ул. Шевченко    от   жилого дома    №   31   

до  

жилого дома № 39 

ИП Саргисян Б.Ю. (нечетная сторона); ИП Благодатский-Якимов М.В., ОГБУЗ 

«Черемховская городская больница № 1» поликлиника № 2, ИП Ильченко О.А., 

ИП Лукин С.М., ООО «Сибирский пекарь», ООО "Фирменная Торговая Сеть" 

(четная сторона) 

90. Ул. Школьная от пересечения с  ул. Ленина  ИП Клименко А.С., ИП Строганова  Е.Ю., ООО «Оптимум» 

1 2 3 

 до пересечения с  ул. Куйбышева  

91. Ул. Шевченко от здания № 38 до ИП Лукьянец Т.И., ИП Шарыгин Ю.Г., ИП Никитина Т.М., ИП Измайлов С.Ю., 



16 

 

пересечения с  ул. Спортивная ИП Огурцова Л.В., ООО «Вертикаль», ИП Анучина А.В., ИП Распопова Е.В., ИП 

Денискова Е.Н., ИП Кирьянко Л.В., ООО «Зодиак», ИП Лукманова З.М., ИП 

Мельничук А.С., ИП Никитина Т.А., ИП Ордина Т.Ю., ИП Анищенко Ю.В., ИП 

Степаненко Т.З., ИП Зеньковская А.В., ИП Кафизова А.А., ИП Петухова С.Н., ИП 

Шварова М.Г., ИП Сущенская И.А., ИП Патапова Е.В., ООО «Агама-Мед», ИП 

Косулина Н.Ю. 

92. Ул. Шевченко от пересечения с ул. 

Спортивная до пересечения с ул. 2-ая 

Линейная 

ИП Цыганков А.П., ИП Язиков А.В., ИП Долгов Ю.А., ИП Смолькин Н.П., ООО 

«Сеть связной»,  ООО «Янтарь», ИП Благодатская Л.Ю. (четная сторона); МОУ 

«Школа № 22 г. Черемхово», ООО «Вертикаль», ИП Чанских Т.С., ИП Казарина 

Е.В., ООО «Оптимум», ИП Шодиев О.А. (нечетная сторона) 

93. Ул. Шевченко от пересечения с ул. 2-ая 

Линейная до жилого дома № 85 по ул. 

Шевченко 

ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1» стационар № 2, ООО 

«Черемховоспецстрой»,  ИП Волков Н.В., ИП Абушик А.Г. 

94. Проезд от ул. Шевченко № 63 до жилого 

дома № 40 по  ул. Детская 

ИП Гусевская Е.В., ООО «Черемховпромжилстрой» 

95. Ул. Щорса Путевая машинная станция № 340 Восточно-Сибирской дирекции по ремонту пути 

ОАО «РЖД», МОУ «Школа № 30 г. Черемхово» 

96. Территория, прилегающая к МОУ «Школа  

№ 6 г. Черемхово» по ул. Ярославского 

МОУ «Школа № 6 г. Черемхово» 

97. Площадь им. Ленина  Администрация города Черемхово 

98. Лесопарк «Городская роща» Отдел по молодежной политике администрации города Черемхово 

99. Сквер им. Горького МБУК «ДК им. Горького» 

100. Парк «Парк культуры и отдыха» МБУК «ПКиО г. Черемхово» 

101. Сквер «Гришево» Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый 

центр», МОУ «Школа № 30 г. Черемхово» 

102. Сквер Пушкинский МОУ «Школа № 15 г. Черемхово» 

103. Сквер по ул. Волочаевской МБУК «Централизованная библиотечная система» г. Черемхово, МОУ «Школа      

№ 4 г. Черемхово» 

104. Сквер «Детская поликлиника № 2» ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1» педиатрический стационар 

105. Сквер угольщиков ООО «Черемховский водоканал» 

 

Используемые в тексте сокращения: 



17 

 

-   АО – акционерное общество; 

-   ГАУ – государственное автономное учреждение; 

 -   ГБПОУ  – государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение; 

 -   ДОСААФ – добровольное общество содействия армии, авиации и флоту; 

-   ЗАО – закрытое акционерное общество; 

 -   ИП – индивидуальный предприниматель; 

-   ИОГБУК – Иркутское областное государственное бюджетное учреждение культуры; 

- МАУ – муниципальное автономное учреждение; 

- МБУ – муниципальное бюджетное учреждение; 

- МОУ – муниципальное общеобразовательное учреждение; 

- МБУ ДО - муниципальное  бюджетное   учреждение  дополнительного образования;   

- МБУ ДОД - муниципальное  бюджетное   учреждение  дополнительного образования детей; 

- МБУК - муниципальное бюджетное учреждение культуры; 

-    муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры имени Горького»; 

-   муниципальное бюджетное учреждение культуры по организации досуга населения «Парк культуры и отдыха г. 

Черемхово»; 

- МУДО – муниципальное учреждение дополнительного образования; 

- МУП – муниципальное унитарное предприятие; 

- МУ «ТРЦ» - муниципальное учреждение «Территориальный ресурсный центр»; 

- НОУ ДПО – негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования; 

- НУЗ – негосударственное учреждение здравоохранения; 

- ОАО – открытое акционерное общество; 

- ОГБУЗ – областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения; 

- ОГАУ – областное государственное автономное учреждение; 

- ОГКУ – областное государственное казенное учреждение; 

- ОГБПОУ – областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение; 

- ОГУЭП – областное государственное унитарное энергетическое предприятие; 



18 

 

- ООО – общество с ограниченной ответственностью; 

- ОСП – обособленное структурное подразделение; 

- ОСШ – открытая (сменная) школа; 

- ПАО – публичное акционерное общество; 

- РЖД – Российские железные дороги; 

- СПК – сельскохозяйственный производственный кооператив; 

- СХПАО – сельскохозяйственное публичное акционерное общество; 

- ТЦ – торговый центр; 

- ТРК – торгово-развлекательный комплекс; 

- УФПС – управление федеральной почтовой связи; 

- ЧОН – часть особого назначения; 

- ЧОП – частное охранное предприятие; 

- ФБУЗ – федеральное бюджетное учреждение здравоохранения; 

- ФГКУ – федеральное государственное казенное учреждение; 

- ФГУП – федеральное государственное унитарное предприятие; 

- ФПС - федеральная пожарная служба. 

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                                                                                              Г.А. Попова 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


